energieerzeugung

- nutzung der sonnenenergie mittels pv- elementen/ glasfassade

- Zusitzlich aktivierung der glas- atriendacher mittels pv-elementen

- glaselemente zur dimpfung der einstrahlenden sonnenenergie

-1/3 der fassadenfliache aus pv-elementen (2443,54 m?)

- durch steil einstrahlende sonne - waagrechte ausrichtung der elemente
- geschitzte energieerzeuguny 76.392,85 kwh/a (18,5% wirkungsgrad)

heliiftung/ kithlung

- quer oder nachtliiftung kaum maglich, da nur geringe temp.unterschiede
- hohe relative luftieuchtigkeit von durchschnittlich 67%

- ergo: mechanische liiftung und kiihlung des gehiudes mit entfeuchtung

- lufteinlass iiber fuBboden (quellliiftung) mit abluft iiber doppelfassade

- zusitzlich hauteilaktivierung in den decken (25 cm sth mit kapillarrohren)

- vergroBerung der speichermasse durch begriinte dacher (fassadenschnitt)
- leckelung des energiehedarfs durch von pu- elemten erzeugter energie

pvelemente

ﬁ

fassadenkonzent

- waagrecht liegende glas/photovoltaikelemente

- optimierung der eintreffenden sonneneinstrahlung durch angepasste wellenform
- zusatzlicher sonnenschutz nicht mehr notwendig - steile sonnenstrahlen werden
geniigend abgemindert

- sonnenschutz der voll verglasten atrien durch siebdruck- gliser

'papore/Chang
0398 E [Locsl Time Mandian: 105.00° E

L
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analyse sonneneinstrahlung o
- sehr steil stehende sonne (70° - 90°)
- tendenziell hohe heleuchtungsstarke hei mittierer hewdlkung
- unzureichende tageslichtversorgung der innenrdume durch
vergroBeruny der abstande der gehédude zueinander entgegengewirkt
-12,5 m statt 10 m (min. tageslichtquotient: 3,8%)

analyse wind

- durchschnittliche Windgeschwindigkeiten zu gering, um energiezu
erzeugen

- herrschende windgeschwindigkeiten von 0,9 - 2,1 m/s werden als

“laues liifterl” wahrgenommen
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abluftéffnungen

doppelfassade

IGftungskanal

45cm humus, begriintes dach

viies

10cm speicherschicht

viies

wurzelschutzmatte

10cm drénschicht

2lag. abdichtung

20cm warmedammung

25cm stahlbetondecke mit bauteilaktivierung
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Wind Class Frequency Distribution
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45.6

45

L d

Fest vorgegeben, bitte nichts eintragen

40

Hier bitte eintragen

Ergebnisse, bitte nichts eintragen
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Gesamtenergiebedarf

GEBAUDEDATEN

M [TTTT[TTTT[TTTIT1

Flache/Volumen

Nutzflache NF [m?]
Bruttogeschossflache BGF [m?]
Brutto-Rauminhalt BRI [m°]
Beliiftetes Nettovolumen V,, [m3]
Luftwechselzahl n [1/h]

TTTTTTT

5.244

6.057

24.228

21.805

(BRI *0.9)

2,0

JAHRESHEIZWARMEBEDARF

Oy =Py xh,

total [kWh/a]
spezifisch [kWh/m?a]
spezifisch [kWh/m“sg¢a]

TTTITTTT[TTTIT

0

Ubertrag aus HWB

0,0

0,0

JAHRESKUHLBEDARF

Oz = Oy &

05- 21 21- 36 36- 57

Wind Class (m/'s)

57-88 88-111 =111

Calms

total [kWh/a]
spezifisch [kWh/m?a]
spezifisch [kWh/m“g¢a]

1.048

Ubertrag aus KB

200

173

wasserhaushalt
WARMWASSERBEREITUNG

Oyy = P Bedarf /(Person-Tag)- Betriebstage-(40—10)K -c, ...,

* Pivasser

/3600

- durchschnittlich sehr grofie regenmengen WARMMASSERS

- - - - 0. Wasser g*
- sammiung des wassers in unterirdischen zisternen e o
-verwendung in zh. klospiilungen

Warmwasserbedarf/(Person*Tag) [I/(P*d)]
Betriebstage [d]

42

1,0

400

10

260

Jahresenergiebedarf total, Qw [kWh/a]
Jahresenergiebedarf spez., Quy [KWh/m?sa]
Jahresenergiebedarf spez., Quy [kWh/m?ggral

---Niederschlag--------————-eeeooe -

36.400

6,9

6,0

. LUFTFORDERUNG E\tecn vigung = Systemkennwert -

V.,

‘n-t, /3.6

Betrieh .

Singapur Systemkennwert der mechanischen Liiftungsanlage [W/(l/s)]

24

Jzhressumme Niederschlag: 1945 mm Leistungsaufnahme P yech. Liftung [W]

29.074

Quelie: Meteonorm

Betriebszeit [h]

Jahresenergiebedarf total, E yecn. Liftung [KWh/a]
Jahresenergiebedarf spezifisch, E yecn. Liftung [KWh/m?yea]
Jahresenergiebedarf spezifisch, E wecn. Lifiung [KWH/M“gara]

250 -

3100

90.128

17

15

200 4 ] BELEUCHTUNG

Erssions = P Ay Lpemieefr T P

A

“Aor  serien

Bereiche mit T:

— Bestimmung des Tageslichtquotienten

D

4,01
AQ-R)

150 | —_— Mittlerer Tageslichtquotient, Mittelung tber alle Zonen

— Betriebsstunden Kunstlicht tgegies efr. []

Flache mit Tageslicht A, [m?]

Spezifische Anschlussleistung [W/m 2]

Jahresenergiebedarf fiir Bereich mit Tageslicht total [kWh/a]

Niederschlagss umme Monat [mm]
]

2,1

800

3.496

15

41.947

Bereiche ohne T:

Betriebsstunden Kunstlicht tgeyiep [h]

2.860

Fliche ohne Tageslicht Ao, [m?]

38

50 4 Spezifische Anschlussleistung [W/m %]

15

Jahresenergiebedarf fiir Bereich ohne Tageslicht total [kWh/a]

1.611

Jahresenergiebedarf Kunstlicht total, E ynsyicnt [KWh/a]

43.558

Jahresenergiebedarf Kunstlicht spez., E ynsticht [kWh/mzNFa]

. Jahresenergiebedarf Kunstlicht spez., E wynsuicht [KWh/m“ggral

Jan Feb Mar Apr Ka Jun Jul Aug Sep Okt Mow Dez

0, falls keine mechanische Liftungsanlage

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

-10%

-20%

250

200

150

100

Jahresnutzenergiebedarf [kWh/m?ya]

50

ltftungskanal

bodenbelag

7cmestrich

3cm trittschallddmmung

5cmbeschiittung

25cm stahlbetondecke mit bauteilaktivierung

neiling_ robert mayr

O Beleuchtung

O Luftférderung
OWW-Bereitung
OKuahlbedarf

B Heizwarmebedarf

8,11%

23,46%

B HE Haustechnik [MWAh]

B HE Differenz aus uberschlagigem Ansatz [MWh]
O

|

u

B Fensterrahmen (Aluminium)

B Bodenbelag (PVC)

OFassade (nur Glaselemente)
OAusbau_Wande_Konstruktion (Aluminium)

B Ausbau_Wande (Gipskartonplatten)

B Glashaltekonstruktion (Konstruktion Doppelfassade)
O Glasflachen_Doppelfassade

B Glasflachen (Gebaude+Atrien)

O Estrich/Schittung

B Trittschallddmmung (Polyurethan)

Olsolierung (Polystyrol)

O statisches System (Stahl)

W statisches System (Stahl)

O statisches System(Stahlbeton)

anteilige Herstellungsenergie in %




